plaim(?), sans figure de plaict. 

Revocants la predicte noble Philiberte de Dullit testerix tous aultres testaments et 

donacionts que pour le passer pourroit avoir faict tam par escriptz que dehors 

escript, et veulx la predicte noble Philiberte testerix ceci estre son dernier testament 

ouz soit sa derniere volunté, lequel et quelle elle veulx avoir valour par droy de 

testament nuncupati et ci par iceluy droy ne vault, elle veulx qui soit bon et qui 

vallie par droy de codicelle, et ci par ce droit ne vaul, elle veulx qui aye vigour et 

vallie par droy de une checune derniere volunté et veulx qui vall[i]e par mode de 

sinple ordinacion, et veulx qui soit bon et vallide par droy et donacion à cause de 

mort [et] qui vallie celon les loix et canoniques sanctions, et par le droy et droys par 

le quel ouz quelz myeux pourroit et debvroit valoir tam celon le droy escriptz que 

la custume approuvée et par la meliour sorte et fasson que il se pourroit faire, dire 

et entendre, tam en droy que en custume, priant la dicte noble testeris les tesmoingts 

icy soubz nommés affyn que iceux de ce son testament et de ce qu’est en iceluy 

contenu que leur bon plaisir soit, quam temps et lieu seraz, d’em dire la [p]ure et 

entiere verité. Veuillant et comandant la dicte noble testerix de son testament et 

d’une ch[e]cune clausule en iceluy escripte par moydit notaire soubz signé estre 

faict tam d’instrument, clausules et lectres que eis dits heretiers et legataires seront 

necessaires et de besoingt par le conseil et advys des scavants si est de besoingt 

estre dicte et corrigé la substance du faict en aulcon lieu non estre changer debvoir 

seeler du seel requis. 

Donné et faict à Vinssie320 en la mayson du preditz seigneur de Aruffens, presents 

honnestes personnes Sebastiam Vullie, aultrement Denys Anthoinne Mugnaz de 

Vinssie, Beney Bergier de Luyn321 habitour de Vinssie, Amye Tissot de Gillie, 

Jehan Laurent, Claude Guichard et Nycolas Crit(?), habitours de Vinssie, 

tesmoingts à ce demandé et requis. 

Et moy Nycolas Rolaz, notaire publicq juré des ballivaiges de Mouldon et de 

Roma(n)mostier, qui le dessus escriptz intrument de testament eis requestes de la 

predicte testerix ay receuz et iceluy de ma propre main ay escriptz, soubscriptz, 

signé et expedi à l’ayde et au prouffiz des enffants tam natys que a debvoir naicre 

des sus nommés seigneur de Aruffens et de noble et generouse Janne de Clermont 

sa bien aymée femme et des leurs en tesmoignage de verité.